
 Proposta GCS – 68 – 2018 
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

  
 

Città di Seregno 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(adottata con i poteri della Giunta Comunale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno Duemiladiciotto, addì Trentuno, del mese di Maggio, in Seregno e nella sede 

comunale, il Commissario Straordinario, GIORGIO ZANZI, con l’assistenza del Segretario 

Generale FRANCESCO MOTOLESE, ha adottato la deliberazione in oggetto. 

 

data numero 

31-05-2018 58 

 

oggetto: INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI DI 

VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PER LA CONCESSIONE 

DI CONTRIBUTI A ENTI, ASSOCIAZIONI E ALTRI 

ORGANISMI PUBBLICI O PRIVATI E FISSAZIONE DEI 

TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE IN 

MATERIA SPORTIVE- PRIMO SEMESTRE 2018.- 



 Proposta GCS – 68 – 2018 
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A ENTI, ASSOCIAZIONI E ALTRI 

ORGANISMI PUBBLICI O PRIVATI E FISSAZIONE DEI TERMINI DI 

PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE IN MATERIA SPORTIVE- PRIMO 

SEMESTRE 2018.- 

  

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

  

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 12 febbraio 2018, trasmesso a 

questo ente con nota del Prefetto di Monza e della Brianza prot. n. 0008827 del 19 febbraio 

2018, ns. prot. n. 0009689/19.02.2018, con cui il sottoscritto è stato nominato Commissario 

straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Seregno fino all’insediamento degli 

organi ordinari, con i poteri del Consiglio Comunale, della Giunta Comunale e del Sindaco; 

  

 VISTO l’art. 12 della legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

 

 VISTO il nuovo “Regolamento Comunale per la concessione di contributi a enti, 

associazioni e altri organismi pubblici o privati” approvato con deliberazione del Commissario 

straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 5 del 28.11.2017; 

 

 DATO ATTO, in particolare, che tale regolamento disciplina puntualmente le attività di 

indirizzo i competenza dell’Amministrazione comunale per l’avvio della procedura di erogazione 

dei benefici e, precisamente: 

 l’art. 15 prevede, ai commi 1 e 2, che: “La Giunta comunale, in sede di approvazione 

del piano esecutivo di gestione, stabilisce ai fini dell’erogazione dei benefici economici di 

cui ai precedenti articoli, l’ammontare delle risorse finanziarie da assegnare ai dirigenti 

delle Aree competenti, in relazione alle diverse tipologie di attività. ………. La Giunta 

comunale, di norma con provvedimenti annuali e, quando occorra, con provvedimenti 

straordinari a cadenza più ravvicinata, individua i criteri da applicare per la concessione 

dei contributi, nell’ordine di priorità o valore e rilevanza da dettagliare per ogni Settore 

tematico di intervento, nell’ambito dei criteri generali di cui all’articolo 6, comma 2, e 

dei criteri specifici di cui agli articoli da 7 a 13.”; 

 l’art. 15 prevede, al comma 7, che: “La Giunta comunale, con proprio atto di indirizzo, 

può altresì prevedere direttamente il superamento del limite del 50%, al beneficio da 

concedere rispetto alle spese indicate dai richiedenti e ritenute ammissibili perché 

necessarie e coerenti con le attività/iniziative relative, come pure il suo superamento 

con successivo provvedimento del dirigente, per far fronte a casi particolari sulla base 

della documentazione pervenuta.”; 

 l’art. 17 prevede, i commi 2 e 4, che “… La Giunta comunale può ampliare o ridurre i 

tempi per la presentazione delle istanze in modo da garantire una più completa e 

tempestiva erogazione dei benefici previsti dal presente regolamento, in particolare in 

funzione delle risorse disponibili o per far fronte ad eventi ed iniziative non 

programmate di particolare rilievo e/o impatto……… La Giunta comunale può ridurre i 

tempi per la produzione dei documenti mancanti, in modo da garantire una più 

completa e tempestiva erogazione dei benefici previsti dal presente regolamento.”; 

    

 DATO ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della GC n. 

del 38 del 28.11.2017 sono stati adottati per la prima volta i criteri specifici per l’erogazione di 

contributi per varie tipologie di associazioni fra cui quelle che operano nell’ambito di attività o 

iniziative per lo sport e la sua promozione; 

 

 RITENUTO ora opportuno intervenire con ulteriori risorse a favore di enti, associazioni ed 

altri organismi pubblici o privati che operano nel primo semestre dell’anno 2018 rispondendo ai 

bisogni presenti sul territorio in base al principio di sussidiarietà, così come previsto dallo 



 Proposta GCS – 68 – 2018 
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

Statuto comunale (art. 2, comma 6) che ne riconosce la valenza positiva, ne tutela la presenza 

e ne valorizza le attività; 

 

 DATO ATTO che le risorse ora a disposizione sono limitate ad € 14.616,00 e che, 

pertanto, occorre individuare una ristretta tipologia di attività per cui erogare tali contributi e, 

in coerenza, modalità di attribuzione dei contributi tali da tener conto di precedenti o future 

erogazioni, basate anche su risorse di maggior misura complessiva; 

 

 CONSIDERATO  il fatto che le attività in oggetto sono state ormai realizzate o sono in 

corso di realizzazione, per cui occorre ridurre i tempi per le attività di raccolta e di esame delle 

domande individuando i relativi criteri generali e specifici e di successiva eventuale erogazione 

dei contributi, in modo da consentire alle associazioni in oggetto di avere maggiore certezza 

delle risorse a disposizione; 

 

  RITENUTO perciò ora opportuno: 

 individuare i criteri generali e specifici che i dirigenti e i funzionari degli uffici interessati 

devono applicare per l’erogazione di contributi in esame; 

 fissare un termine ridotto per la presentazione delle richieste di contributo per 

interventi; 

 individuare modalità semplificate di pubblicizzazione del bando per il riconoscimento di 

tali contributi; 

 prevedere una riduzione dei termini previsti per la verifica da parte degli uffici e 

l’integrazione delle domande incomplete per effettuare l’erogazione dei suddetti 

contributi;  

 

 TUTTO ciò premesso; 

 

 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

  

 

D E L I B E R A 

 

1. di individuare quali criteri per l’erogazione di contributi ad associazioni che operano 

nell’ambito di attività o iniziative per lo sport e la sua promozione per il primo semestre 

2018: 

 

A.  collaborazione con l’Amministrazione comunale nel campo della politica sportiva 

cittadina, 

B.  realizzazione di iniziative direttamente organizzate in modo da arricchire gli eventi 

sportivi in città, 

C.  capacità organizzativa nel realizzare attività/iniziative in collaborazione con il comune;  

D.  capacità organizzativa nel realizzare attività/iniziative autonomamente proposte,  

E.  rilevanza delle attività/iniziative svolte (numero, tipologia eventi organizzati, attività 

e/o partecipazione a gare/campionati di Federazioni sportive nazionali e partecipazioni 

a gare/campionati di discipline sportive associate; attività e/o partecipazione a 

gare/campionati di enti di promozione sportiva, 

F.  attitudine delle attività e iniziative a coinvolgere la cittadinanza e a promuovere 

l’immagine della città (rilevanza del pubblico, capacità promozione immagine della 

città); 

 

All’interno dei criteri suindicati avranno particolare valorizzazione le istanze per attività 

svolte in collaborazione con il Comune, con particolare riguardo per quelle dallo stesso 

organizzate o previste in atti dello stesso; 

2. di disporre che l’attività della Commissione di valutazione si svolgerà secondo le seguenti 

modalità: 

 

A. La valutazione verrà effettuata in funzione di una sintetica relazione illustrativa sull’esito 

dell’attività, iniziativa o manifestazione attuata o da attuare, con indicazione dei 

risultati conseguiti o da conseguire sotto l’aspetto gestionale ed economico-finanziario; 



 Proposta GCS – 68 – 2018 
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

B. Nelle istanze/relazioni devono essere indicati eventuali benefici già attribuiti a qualsiasi 

titolo per le attività proposte e nel valutare le istanze pervenute la Commissione terrà 

conto di quanto contenuto in esse e negli atti in suo possesso, in modo da non 

sovrapporre gli attuali benefici ad altri contributi a qualsiasi titolo attribuiti in misura 

congrua; 

C. Spetta alla Commissione valutare se integrare o meno i benefici già attributi rispetto 

all’attività indicata dall’Associazione, poiché inizialmente limitati e non congrui, a 

ragione della limitatezza dei fondi iniziali o della presentazione di altre istanze 

concorrenti;  

 

3. di prevedere le seguenti modalità di gestione della presente procedura di erogazione di 

contributi:  

  

A. pubblicizzazione entro 10 gg lavorativi dall’esecutività del presente provvedimento del 

bando per il riconoscimento di contributi ad Enti, Associazioni ed altri organismi 

pubblici e privati che operano nel campo sportivo o della promozione sportiva, 

B. termine di 10 gg lavorativi dalla pubblicazione del bando per la raccolta delle istanze per 

la concessione di contributi ad enti associazioni ed altri organismi pubblici e privati 

suindicati,  

C. termine di 10 giorni lavorativi per la verifica da parte degli uffici delle documentazioni 

inviate; 

D. termine di 5 gg. lavorativi per la loro regolarizzazione da parte di Enti ed Associazioni 

richiedenti e in 5 gg. lavorativi il termine per la loro verifica; 

 

Sulla base dei dati così raccolti, la Commissione provvederà alla valutazione delle diverse 

proposte di intervento comunale e alla formulazione di una specifica graduatoria da 

utilizzare ripartendo il fondo che verrà destinato al finanziamento delle istanze 

presentate;  

 

4. di dare mandato al Servizio Sport e Attività Giovanili suindicato di adattare la modulistica 

esistente alle nuove esigenze, per facilitare alle associazioni ed enti la presentazione della 

domanda, procedendo alla pubblicizzazione del bando solamente sul sito comunale e con 

l’invio all’indirizzo mail precedentemente indicato dalle associazioni iscritte all’Albo 

comunale nella sezione Sport;  

 

5. di estendere l’invio diretto del bando agli eventuali ulteriori enti, associazioni e altri 

organismi che agli atti del Servizio Sport e Attività Giovanili risultino abbiano collaborato 

o stiano collaborando per la gestione di iniziative del Comune o che vi abbiano 

collaborato nell’anno 2017 (ciò in previsione di un’eventuale prossima collaborazione 

anche per il semestre in corso); 

 

6. di procedere con successiva determinazione dirigenziale ad individuare i beneficiari, 

quantificare gli importi, assumere regolari impegni di spesa, in modo da procedere poi 

alla successiva predisposizione dei relativi mandati; 

 

7. di prevedere che in caso di mancata, parziale o diversa attuazione delle attività, eventi ed 

iniziative da realizzare, si procederà alla revoca, in tutto o in parte, di quanto concesso e 

al conseguente recupero;  

 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza con 

la quale occorre intervenire al più presto con ulteriori risorse a favore di enti, associazioni 

ed altri organismi pubblici o privati che operano sul territorio comunale, rispondendo ai 

bisogni ivi presenti in base al principio di sussidiarietà, così come previsto dallo Statuto 

comunale (art. 2, comma 6) che ne riconosce la valenza positiva, ne tutela la presenza e 

ne valorizza le attività. 

 
 
 



 Proposta GCS – 68 – 2018 
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 PARERI E ATTESTAZIONE 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: SPORT E ATTIVITA’ GIOVANILI 

 

Responsabile del procedimento: COLOMBO LAURA 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A ENTI, ASSOCIAZIONI E ALTRI ORGANISMI 

PUBBLICI O PRIVATI E FISSAZIONE DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE 

ISTANZE IN MATERIA SPORTIVE- PRIMO SEMESTRE 2018.- 

 

 

1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 21-05-2018 IL DIRIGENTE 

 PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 23-05-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

 

 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 

dei controlli interni 

 

Parere: FAVOREVOLE 

 

Lì, 31-05-2018 IL SEGRETARIO GENERALE 

 MOTOLESE FRANCESCO 

 

 



 Proposta GCS – 68 – 2018 
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale  

 GIORGIO ZANZI FRANCESCO MOTOLESE 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 

comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

lì, 05-06-2018 Il Segretario Generale 

 FRANCESCO MOTOLESE 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

lì, 31-05-2018 Il Segretario Generale  

 FRANCESCO MOTOLESE 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 

 

 

lì,  Il Segretario Generale  

 FRANCESCO MOTOLESE 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
 
 


